Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

XI priores dies complectens

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1863

De S. Gonsalvo Amaranho, Ordinis Prædicatorum In Lusitania.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72708](#)

DE S. GONSALVO AMARANTHO,

ORDINIS PRÆDICATORUM IN LUSITANIA.

CIRCA AN. CH.
MCCLIX.
X JANUARII.

B. Gonsalvi
natalis:

vita:

festivitas:

xtas.

Agitur B. Gonsalvi Amaranthi natalis x Januarii. Ferrarius in generali catalogo SS. Vimarani in Lusitania S. Gonzali Presbyteri ordinis Prædicatorum. At non Vimarani, vel obiit vel quiescit nunc, verum Amaranthi, unde illi cognomen. Martyrologium Lusitanicum: In oppido Amarantho S. Gonzali Confessoris, ex regione inter Durium et Minium sita, vico Tagildeorti: hic obitus magna pietate sacris locis urbis Romae ac Hierosolymorum, habitum ordinis Prædicatorum sumpsit, ac vita reliquum sanctis operibus, ac salutis proximorum impendit. Corpus ejus Amaranthi in monasterio ejusdem ordinis conditum, summa populi frequentia visitur, multisque illustratur miraculis.

2 Vitam S. Gonsalvi Lusitano sermone scripsit Didacus de Rosario ordinis Prædicatorum, jubente Bartholomao Martiribus Archiepiscopo Bracharensi. Latinam fecit, ediditque in lucem Lutetiae typis Thomae Perierii an 1386. Stephanus Sampayus ejusdem instituti alumnus. Ejus meminit in descriptione Lusitanie Antonius Vasconcellius noster, his verbis: Abbatibus cereo præluxit. D. Goncalus ab Amaranthe, quem desiderium exoseculandi ea loca, que Christus, vivens pedibus lustraverat, vocavit in Palaestinam, et ex ea in patriam reversus, vitam posuit in maximarum virtutum glorioissima palestra. Et alibi cum illustriora Sanctorum templa enumerat, num. 30. Divi Consalvi de Amarante nobile famum est, cuius sepulchrum universa Interamensis regio religiose frequentat, ut aegritudinibus faciant medicinam. Et cum de fluvii agit num. 16. Alius est Tamaca fluvius, qui antiquum servans nomen, S. Goncali ab Amarantho oppidum frequens, et ob Divi sepulchrum satis nobile interfluius, ad Duos fluvios (ita locum appellant incolae) Durio immisetur.

3 Prolixum B. Gonsalvi elogium habet Antonius Senensis in Chronico Prædicat, ad an. 1230. Agit de eo quoque Choquetius cap. 25 et cap. 29, libri, qui inscribitur Mariae Deiparæ in ordinem Prædicatorum viscera materna. Ferdinandus Castillo Historia ordinis Prædicatorum par. 1, lib. 2, cap. 60 et seqq. Joannes Marietta lib. 12, Historia Ecclesiastica Hispan. cap. 1 et seqq. qui de publica illi decreta veneratione cap. 10, huc tradit: Cum plura in dies miracula ejus meritis patrarentur, Pius IV, Pontifex Maximus regnante Sebastiano Rege sanxit, ut horæ canonice ac sacra de eo in Lusitanie regnis celebrari possent. Res tota Cardinalis Henrici ac Nuntii Apostolici fidei commissa: ii publicis perfectis testimoniis, qua partim Pompeius Cambrianus olim ibidem Nuntius Apostolicus potestate sibi a Julio III, Joannis III, gloriosi Regis rogatu, facta; partim recenter Rodericus Pinneyro Portuensis Episcopus, et Doctor Balthasar Alvarez Provisor Archiepiscopatus Bracarense legitime collegantur; reque omni serio ac mature discussa, hunc S. Gundisalvo haberib omnibus publicorum sacrorum honorem in universis Lusitanicæ Imperii provinciis posse decreverunt. Bullam ab iis hac de re editam, Hispanice versam, recitatidem Marietta et Castillo. Meminit et B. Gonsalvi L. Andreas Resendius infra citandus. A multis ejus vitam Lusitanice scriptam testatur Castillo, atque integros extare miraculorum ejus meritis editorum libros. Ferrarius circa annum 1239, defunctum tradit: circa idem tempus referunt alii: licet Sampayus dicat de auctore non constare.

VITA

a Didaco de Rosario Lusitanice scripta,
versa a Stephano Sampayo.

PRÆFATIO INTERPRETIS.

Ratione non leví, Christiane Lector, in animum induxi mihi, D. Gondisalvi, Dei famuli fidelissimi, ordinis Prædicatorum alumni olim, gesta excriri, Latinoque utcumque idiomatic traducere, atque exteris etiam nationibus ejus sancta virtutum exempla, mira prodigia, et efficacissima merita ostentare. Etenim patronum illum, et meum, si fas est dicere, Mæcenatem, a multis annis jam agnosco, atque facti compellor: tum quia ex eadem provincia, et professione instituto, per Dei gratiam me contigit esse; tum etiam, quia me olim quodam peculiari miroque devinxit beneficio, quod quamvis occulte receperim, publice nihilominus fateri nunc teneor.

2 Cum enim pueriles adhuc annos transigerem, naturali quadam premebar invaletudine, quæ tametsi periculosa non esset, fastidiosa tamen et gravis adeo mihi videbatur, ut non solum corpore, sed et mente etiam, illius causa, valde afflacteret. Consilio tandem atque exhortationi piae meæ matris ac aquiescens, quæ valde mihi compatiebatur, sepulcrum D. Gondisalvi Amaranthi, quod per viginti circiter distabat millaria, religionis ergo visitare institui. Iter igitur postea letanter aggressus, non sine magna sanitati obtinenda fiducia, propter crebra miracula apud ejusdem Divi tumulum quotidie patrata, cum aliis turmatim voventibus, ea quam puerilis artas ferrebat devotione, ad illius templum reverenter accessi. Deinde petitione mea utcumque sancto Dei famulo proposita, sacro etiam pro me facto, a quodam Sacerdote sui instituti et nondum mei, ad paternam domum sum reversus. Non multo post tempore prefinitum incolumitatis instans minime deprehendens, gratias Altissimo, in suo famulo Gondisalvo, me ab illa nativa et satis onerosa invaletudine omnino liberatum persensi, et usque ad hanc horam, quæ haec scribo, clare exerior. Hoc Dei beneficium a me indignumissimo receptum, meritis et precibus D. Gondisalvi Amaranthi adscribere nec vereor nec dubito. Exstant enim quotannis, imo fere quotidie tot tantæ sanitatum genera a voentibus, ejus meritis apud Deum impetrata, ut illorum respectu, quæ ad ejus tumulum cernuntur in dies, hoc quod refuli minime parandum veniat.

3 Hujus Divi gesta, tam ante religionis ingressum, quam postea, eum in modum compendiosa et confusa reperiuntur ubique in Lusitanie, ut quasi fragmenta potius quadam historiæ videantur, quam integer tractatus. Reperitur tamen hoc qualecumque compendium, sufficienter authenticum sermone Lusitano Bracharensi Augustæ excusum, per quendam religiosæ memoriae Patrem, ejusdem ordinis fratrum Prædicatorum, qui F. Didacus de Rosario dicebatur, de mandato Reverendissimi Domini F. Bartholomæ de Martiribus, Archiepiscopi Bracharensis, ejusdem professionis alumni. Alius etiam Lusitanus Pater et prædictorum frater, jam vita functus in lucem hoc opusculum ante me aliquando voluit emittere; sed cum ad manus meas pervenit, taliter Latinitate erat donatum, ut vere possim affirmare illius lectionem ad nihil aliud mihi deseruisse, quam ad veritatem historiæ hujus cum illo concordam aliquando. Haec omnia boni consulas pie lector.

*Cur hanc vi-
tam edat Sam-
payus.*

*S. Gonsalvi
ope, a morbo
sanatus.*

*Vita a quo
scripta.*

Compendium gestorum et sanctae conversationis Divi Patris Gondisalvi Amaranthi Lusitani, ordinis Prædicatorum, ex proprio illo idiomatico fideliter traductum.

CAPUT I.

Præambulum historiæ, de regione Interamni Durii et Minii.

Inter reliquos populos, quos antiqui scriptores in nostra Lusitania certis nominibus finibusque propriis distinxerunt, aliqui sunt Bracari olim dicti, qui modo Interamnes vocantur, *a* Durii *b* Minique fluminum angustati fluentes. Haec provincia parva quidem et contemptibilis judicabitur, si amplitudinis spatium geometricæ quispiam mensurare velit. Quippe quæ longitudine tantum decem octo leucarum Hispaniarum, alibi vero sex, alibi etiam quatuor, clauditur mensura. Si vero climatis naturam, gleba pinguedinem, et rerum omnium ad humanae vitae usus desiderabilium, inexhaustum thesaurum introspicias; adeo spatiom vel potius portentosam invenies, ut non dubitem quin septem mundi miraculis hoc octavum partim a natura productum, partim vero ab arte et industria humana elaboratum, meritis superaddere possit. Illic enim a sollicito agricultura subacta terra quater in anno saepe fructus uberrimos semenque cum fenore reddit.

Fertilitas,

frequenta,

2 Illic propter propitiæ aeris temperiem, humani generis propagatio tam multiplicata cernitur, ut veritatè non solum dubiam narrare volentis, sed falso simillimam efficiat. Est enim tota illa regio ubique fere locorum taliter exculta, atque urbis, oppidis, pagis, castris, ruribus, prædiolis, monasteriis occupata et referta; ut una tantum amplissima civitas afflare constructa, ex his omnibus populosis locis, surgens videatur. Extat hujus rei clarum in multis auctoribus testimonium qui de gestis Romanorum loquentes, assurter illorum Duces et Imperatores per spatium quadraginta annorum, multis prius hinc inde fusi exercitibus absuntis, insudassem antequam hanc regionem Interamnem debellaverint. Imo et L. Florus idem confirmans testificatur, quod in una sola aestate, *c* cum L. Posthumius aperto Marte cum Bracharis Interramnibus bis obstinato et ancipiiti semper bello pugnaret, ex illis populis pertinaciter constanterque resistenteribus non minus quam viginti quinque millia in illis duobus præliis occubuerint. Cæli namque temperamentum illic adeo humanam vegetat naturam ac multiplicatam conservat, ut nec tempus hibernum in rigido frigore, nec aestivum in calore nimio nisi in quam paucissimis anni diebus sentiatu.

amanitas,

fontes,

3 Arbores omnis generis fructiferae tam in præcipuis montibus quam in agrorum planities, semper fere virentes, faciem terræ operire conantur. Quocumque se viator vertat limpidissimos fontes in aestate frigidos, in brumali frigore tepidos, a petris et saxosis ripis umbroso secatu'ris suspiciet. Illorum copiam numerum viginti quinque millium implore *d* Joannes Vazeus, et Germanus quidam, auctor tabularum Hispaniae, ausi sunt asservare. Doctor tamen quidam Palacius, professione medicus, natione Lusitanus, qui in eadem regione diu habitavit, in libello quodam, quem de mirabilibus ejus composito, duo mille quingentos tantum fontes, et flumina septem magna, reperiit asserit. Pontes vero ex quadrato lapide elegantissime constructi *e* tercentesimum numerum, monasteria centesimum trigesimum; portus maritimis navigabiles senarium etiam numerum complent. In Metropolitana Bracharae Augustæ Sede, *f* mille centum baptisteria, totidemque parochiales Ecclesiae hodie numerantur. Nec proinde mirum si Romani milites illic *g* Lethæum flumen invenisse, quem in-

colæ Limiam vocant, non sine superstitione affirmaverint timore. Postquam enim Limia transito Interramnem regionem penetrabant; illius delicias et amoenitatem allecti, ad proprios redire lares minime amplius recordabantur. Quinque in hac nostra aetate tantum in ea divites Ecclesiae collegiate florent, et tres Sedes Episcopales, quarum precipua Brachara Augusta, ut diximus, *h* totius Hispaniae Primas, hodie cernitur, quæ *i* S. Petrum Apostoli Petri discipulum, primum meruit habere Pastorem et Martyrem. In hujus ergo Metropolitanae Sedis districto, (ut ad historiam accedamus) natus est Divus hic Gondisalvus. In quo olim Divus etiam *k* Damasus ex Vimaranensi oppido ortus, Ecclesie Dei non parum contulit splendoris.

AUCTORE
DIDACO DE
ROSARIO.
*Lethæum flu-
men.*

a *Vastum flumen, ad urbem Portum oceano miscetur. Duero accotis dici testatur Nonius.*

b *Nomen a minio, quod ripa profert, mutuari scripsit Justinus. Consule Vasconcellum nostrum, et Nonium.*

c *Circa annum F. C. DLXXXVIII.*

d *Chronici Hispaniæ cap. 8. Vasconcellus idem referit.*

e *Jam citati auctores solent 200 agnoscunt.*

f *Iudem solam 800 habent. Vascus in toto Interamnensi provinicia 1460.*

g *Florus lib. 2. cap. 17. flumen Oblivionis vocal. Epitome Liviiana 35. flumen Oblivionem. Originem hujus nominis referunt ex Strabone Vasconcel. et Nonius.*

h *Cautius Vasconcellus: Licet adhuc lis indirempta a multo jam tempore cum Toletano Praesule intercedat.*

i *Colitur hic xxvi Aprilis.*

k *De hoc xi Decembri. Resendius in ep. ad Kebedium: Vimaranensis est civitas, sancti Ponitofis Damasi quondam patria, si per vestros fieret. Vulgo Guimaraes dicuntur.*

CAPUT II.

De particulari D. Gondisalvi patria, ejusque parentibus, et infantia.

Incognitus ille ante pagus, in quo primum Divus hic Gondisalvus lucis usura frui visus est, Lusitano idiomatico, *a* Tagilde, vocatur; parœcia vero sancti Salvatoris, non longe a flumine *b* Avicella olim dicto, ad differentiam alterius, *c* Avis vocati, qui in eadem regione per *d* invictæ Cininiae radices, nubilosus semper labitur; nunc autem corrupto partim antiquo ejus nomine, flumen hoc Vizzella, et urbis ruinas Citanie nominantur. Parentes ejus illustris stemmatis splendore clari extitere, quo multoties gratuito natura beneficio, tamquam angulari lapide virtutibus multis, stabile firmumque illa fundamentum jacere consuevit. Est enim stirpis nobilitas (teste D. Hieronymo) futura virtus quoddam certum pignus, atque veluti flos quidam suavissimus, amoenissimum fructum tempore opportuno promittens.

a
b
c
d
*s. Gondisalvi
patria,
parentes.*

*Incustum
quando vive-
rit.*

3 Praescriptum vero et indubitatum seculum, in quo vir hic Apostolicus claruit, nec ex nostris Lusitanis Annalibus, nec etiam ex monumentis ordinis satis constat. Imo (quod magis miror) perlustratis multis Galliarum bibliothecis conventuum nostrorum, a tribus jam annis, cum de aliis Lusitanis Patribus antiquis vestigia nonnulla invenierim; D. Gondisalvi Amaranthi, nec saltem nomen (ut de gestis taceam,) aut memoriam reperire potui.

6 Ac proinde Patrum nostrorum crassa incuria, re tanti momenti oblitione sepulta, que non parum ad ordinis nostri splendorem conducere videbatur; opportuna occasio æmulis nostris fuit oblata in dubium vertendi, cuiusnam professionis aut instituti D. Gondisalvi Amaranthus olim extiterit. Cum tamen res adeo sit clara et per se nota quamvis de tempore non nobis constet, ut a seculo immemorabili in tota Lusitania, vulgare sit et celebratum, illum fuisse Dominicanum, ordinisque fratrum Prædicatorum alumnum: atque non nisi obstinatiæ æmulatoribus, oppositum contigat liceat suspicari. Minime tamen me opponam eiucumque opinari volunti, illum ante ordinis Prædicatorum ingressum Canonicum regularem ordinis D. Augustini, aut in-

*cujus ordinis
fuerit.*

AUCTORE
DIDACO DE
ROSARIO.

stituti D. Benedicti prius alumnus fuisse. Argumenta enim in oppositum me ad hoc concedendum licet non adducant, tamen invitant: sic enim et Patriarchae nostro D. Dominico aliquando contigisse legitur. Erant utique tunc temporis, tot alii ordinis Benedictinorum propagines, per totum orbem diffusae et dilatatae, cum tanto cœlestis doctrinae fructu luxuriantes; quod vix Ecclesia aliqua paroecialis, (ut de Episcopibus sileam) in tota Lusitania, imo et in Europa majori parte reperiretur, que ex ordine D. Benedicti Curionem Pastorem non possideret. Quod similiter etiam legitimo D. Augustini ordini in Gallia contigisse, saltem quod Ecclesiæ multas Episcopales conjecturari licet. Hæc in gratiam pii lectoris, pro subsequentis historiae faciliori intelligentia interserere non piget.

Quando videatur vixisse.

7 Si vero ex temporum circumstantiis conjectari nobis licet, floruit D. Gondisalus illo aureo nostri initiantis ordinis seculo: quando vitis Apostolicae palmites, (Divi, inquam, Dominicæ discipuli) per totum orbem terrarum, (ut in brevi compendio huic volumini apposito videlicet) verbum Dei gloriose annuntiabant. In eodem namque cœnobio Prædicatorum Fratrum, ubi illius sacræ venerantur reliquiae, regalibus extructo expensis, in quo jam et ante illius sacellum extiterat, antiquissima cernitur sculptilis quædam imago ejus, sacris Dominicanæ familie indumentis ornata. In cœnobia etiam secundo Vimaranensi, quod fere eodem tempore, licet in alio situ distincto fuit inchoatum, quando Patriarcha e D. Dominico Hispanias, post ordinis confirmationem, a Gallia discedens, perlustravit; ejusdem D. Gondisalvi, qui ibidem sacro fuit habitu primo induitus per traditionem immemorabilem, antiquitus depicta conspicitur illius effigies habitu Prædicatorum ornata, in qua miraculum illud Divi patris apparebat, quando pro constructione pontis Tamacani (de quo postea) pisces se illi certatim ad fluminis oram offerebant ut operis constructoribus victimum ministraret.

8 Natus igitur hoc circiter tempore, Christi miles futurus Gondisalus, atque pro regenerationis lavacro suscipiendo die constituta, et ut novum hominem indueret in ecclesiam deportatus, eodem momento, in quo per sanctum baptismum fuit renovatus, futura sanctitatis celestia claraque indicia, coram omnibus, præbuit. Ut enim a sacro fonte fuit levatus, patris sui Gondisalvi nomine eodem sibi indito; præstolanti nutrici, ut solet fieri, cum festinare esset traditus, quo a querulosis vagitibus, lactis dulcedine tractus, temperaret; novus ille lucis filios, ad celum solummodo anhelare incepit. In brachis namque novæ altricis reclinatus et ab ea constrictus, ubera prorsus respueens, siccis subito ocellis, et versus quandam Christi crucifixi imaginem defixis, lamenti oblitus et lactis, tenera brachiola ad idem cœlestè objectum inenarrabilis jubilo protendebat. His utique signis Crucifixi effigiem se amplexari velle insinuabat. Hæc inopinata res, stantes omnes illi primo atque devotissimo Ecclesiæ sacramento, non sine magno stupore in insitatam traxit admirationem.

9 Peracto vero solemnissimo illo sacramentali catechismo, successivo post temporis labente fugaci cursu, solebat educativis illa spectatissimi infantili aliquoties eamdem sancti Salvatoris parochiale ecclesiam simul cum alumno suo, sacrum audiendi vel orandi causa, repetere atque frequentare. Puerulus autem Gondisalus, instinctu motus plusquam humano, a collo pendens illius, in ingressu protinus ecclesiae, oculus circum circa elevatis, totam perlustrando sacram domum, supramemoratam Christi passi imaginem sollicite querebat. Postquam vero eam suspexisset, atque devotis comprehendisset ocellis, a sollicito et inquieto motu quam citissime abstinebat. Si autem tentandi gratia, aut potius re-

cedendi proposito, nutrix sua illum ab eo spectaculo abstrahere nitebatur; tali protinus remendo distractio cœlesti vel actioni tam incessabili quirirabat ejulatu, tamque impense, quod altrix victa subsistens, prodigium hoc non sine magna animadversione conspiciebat.

10 Quadam vero die, cum sanctus puerulus (gratia supplente ætatem) in eandem Christi cruce pansi similitudinem oculis immotis diu absorptus et intentus permaneret; anxia illius nutrix (moram timens trahere longiore infantilum multoties ad se convertere tentavit, ut in paternam illius domum, cui inserviebat, properaret. Attamen tales ille vagitus saepe sapiens infantiliter vociferando emisit, quod mulier aliquandiu plus immorari fuit compulsa. Metu nihilominus isthinc perculta servili, illinc vero religione tacta, et immorari timebat, et discedere rebatur. In his ergo angustiis constituta, ad quandam Deiparæ Virginis imaginem conversa, ab Angelorum Regina spiritus gemibus enixa opem efflagitabat. Quatenus, ejus interveniente auxilio, ita omnia suaviter disponerentur, quod nec genitoribus infantuli, quorum servitio erat addicta, diuturna mora molestiam inferendo, displiceret; nec etiam illum puerulum a sanctæ imaginis suspectu dimovere cupido, divinam offendere Majestatem. Huic oratione cum primum timorata mulier intenta fuit, ecce tener infantulus quasi divino eductus et oculatus numine, oranti etiam se assimilans et ad eandem imaginem conversus, totus erectus Brachiola extensa levavit. Quasi in hoc corpusculi gestu nutritiem suam in afflictione spiritus, et oratione existentem, comitari vellet demonstrans. Post paululum vero temporis, capite versus eandem figuram devote inclinato, quasi valedicendi gratia, in sinum et ubera altricis sua se quiete recipiens, recessu facilem præbuit assensum.

11 Post hoc miraculum, non tanquam si clausis oculis aut surda mente incederet mulier illa, quæ Sanctum Dei Gondisalvum lacte pascebatur, circa illius educationem se gerebat. Imo potius, cum deinceps infantulus aurora lucente, ubera oblata voces emittebat querulosas respuebat quasi prius lac cœlestè sugere appetet; jam illa præsentaneum sedandi lamenti illius remedium hoc plus certo cognoverat: et ad ecclesiam, boni pastoris caulam, agnellum hunc deducbat: quam postquam ille ingrediebatur, atque hilariter letantibus oculis perlustrabat, picturis sanctis attente circumspectis, tunc ubera nutritis latus sugebat f. Sin minus ita aliquando fieri contigerit, adeo se morosum et impatiens reddebat, ut a querulosis clamoribus nullatenus jejunus et morosus cessaret. Nec mirandum, quamvis mirum. Patet enim præpostorum et præter legem rationis usum servari contingere ordinemque, quando esuriente anima cœlestè alimentum prius in corporis obsequium, pecundum ritu, obsonia, lautitiae, nectareique cibi, primo mane maxima cum sollicitudine, ab hellonibus, qui se Christianos esse dicunt, queruntur.

a *De hoc Resendio: A Vimaranensi civitate interstitio sedem milium passuum, hoc est leucarum ad nostram rationem quatuor, oppidum est Athanagilde Viscellæ impositum, Athanagilde Lusitanæ vocatum, e regione oppidi S. Verissimi, in altera fluvii ripa locati et infra: Fueritne Athanagidi id nomen a Gothonum Rego soritum, an alias ob caussam, adseverare modo non possum. Extant vestigia quedam non contentende antiquitatis, et aedes semidilirute, Palatia vulgo appellata, structura plana Gothica, non Romana.*

b *Viscella est Resendio, Lusitanæ, inquit, Vizella dictus; in Avum majoris famæ fluvium ingreditur.*

c *Ino Avus est Resendio, ut jam diximus. Juxta Vimaranum habet fontem, inquit Vasconcellinus, ad Villamcomitis ostium.*

d *Valerius Maximus lib. 6, c. 4. Cum se ei (D. Brutus) tota pene Lusitania dedisset, ac sola genti hujus urbs Cinnia (aliis Cinnæ legunt, Ortelius ex tribus mss. Cinninia) pertinaciter arma refinebat; tentata redemptione, propemodium uno ore Legatis Brutis respondit: ferrum sibi a majoribus, quo urbem tuerentur;*

*Ideo e templo
non facile re-
ferriri se pati-
tur.*

*Fleens et ubera
abnuens, ad
tempum por-
tatur.*

*Conspectu
Christi ima-
gine infans
recreatur.*

*Vix ab ejus
conspetu ab-
strahi potest.*

rentur; non aurum, quo libertatem ab Imperatore avaro emerent, relictum.

e Approbatus est ordo ab Honorio III, an. 1216, 22 Decembris:
obit S. Dominicus 6 Aug. 1221.

f Alias, ad compescendos ejus vagitus et ejulatus, domi ei Deiparae Virginis imago ostendebatur, ut scribil Marietta.

CAPUT III.

De studio, et ejus sacerdotio.

His presagiis, bona indole, et future pietatis praevis auguris, quasi adjurati atque divinitus obstricti, infantuli hujus parentes, immota mente firmoque animo decreverunt, illum non mundo calo dignum, in perpetuum holocaustum Deo consecrare. Hac de causa, cum jam per aetatem licitum esset, intra pueriles tamen adhuc annos inclusum, ad ecclesiam frequenter secum ducoe conseruerant. Nec modica affiebant laetitia, dum pueruli pronam voluntatem et cor docile ad res celestes et spirituales conspiciebant. Aetate deinde jam usum rationis admittente, utcumque eum cuiud probata vita Sacerdoti, litteris et bonis moribus instruendum manciparunt. Hunc devotus puer nactus Praeceptorem, in dies se Deo et hominibus magis reddebat amabilem. Postquam vero in predictis, ab eodem Presbytero mediocriter eductus fuit; ad altiora charismata promovere cupientes, illum Archiepiscopo Bracarense, Hispaniarum Primi Antistiti, (sub cuius districtu et ditione habitabant) solliciti parentes ejus consultissime presentarunt. Fore enim confidebant, ut in tanti Pontificis sacra aula, ingenuis liberalibusque disciplinis dilectus puer Gondisalvus perfectius exultus, ad Sacerdotii gradum, (quod impense cupiebant) digne posset promoveri. Non torvis oculis, nec indignanter plus Antistes munus hoc sibi oblatum aspergit. Imo potius ingenuum jam juvenem vultu verbisque non minus cordatum, quam modestum inspiciens, lubenti animo in suorum familiarium collegium exceptit.

Fil Sacerdos,

*dein Abbas,
sive Curio.*

a b

*D. Virginem
orat.*

*Suis verbo et
exemplo
præxit ad vir-
tutem;*

Rom. 13. 10.

frugalis,

13 Decurso vero postmodum temporis curriculo, quod secundum sacros Ecclesiae canones expectandum erat, ut sacris posset initiari, non minus moribus et vita, quam litteraria disciplina idoneus tanto muneri obeundo effectus, ad sacerdotalem gradum fuit promotus. Nec multo post tempore, dignus ab eodem Antistite judicatus, qui tamquam lucida lucerna supra candelabrum reponeretur; in a Abbam b Ecclesiae S. Pelagii paterno solo vicinam, Moeccenatis sui electione et injuncto praecerto fuit confirmatus. Tanti igitur muneric onustus pondere novus Christi minister, vilificationis sue non immemor, ut alter Salomon regni suscepit gubernacula, in quandam protinus ecclesiam confugiens, obortis lacrymis, coram quadam Virginis Deiparae imagine prostratus, Virginem Matrem affectuose rogabat, ut sibi intellectum et sapientiam impetrare ab unigenito suo Dei filio dignaretur, quo tam grave et periculoso obedientia et curæ pastoralis jugum posset debite tollere.

14 Deinde sacra Archiantistitis sui benedictione obtenta, sodalibus vel collegis suis valedicis, patriangue non multum distante repetens, ad suam Ecclesiam, novamque Christi sanguine redemptam sponsam se contulit. Ibi vero, hora quadam prius assignata, ovibus suis, intra sacras aedes convocatis, piam illis exhortationem proposuit: et verbis spiritu dilectionis plenis in Dei et proximi dilectione, tamquam in plenitudinis legis observatione secundum Paulum, illos perseverare suasit. Quia vero satis sibi persuserat ad virtutem ampliandam, que circa difficulta versatur, homines magis operibus quam verbis induci, (longum enim per verba est iter, ait Seneca, facile et breve per exempla) sese omnium virtutum exemplar, subditis sibi Christi ovibus præbere diligenter curavit. In omnibus autem necessariis ad vitæ præsidium, frugalitatem libenter ample-

ctens, parco utebatur cibo et vili ueste, atque humilitatem cordis et corporis super omnia præseferbat. Pudicitiam Sacerdotis annexam dignitati, ex sanctissima Ecclesiae Romanae consuetudine, taliter semper custodivit, ut virginitatis lily in corpore cum maxima semper anima puritate conservaverit. Erga pauperes paterna viscera, tamquam fidelis oeconomicus, liberaliter et misericorditer exhibens, alienum ab humano corde judicabat, avaras erga egenos habere manus, atque eis denegare, quod pro illorum inopia sublevanda, ditioribus tamquam dispensatoribus superabundanter largitum, vel potius creditum erat. Etenim Ecclesiarum ubiores redditus annuales, tamquam Christi verum patrimonium in terris relictum esse pro pauperibus aliendis, retento solum necessario subsidio, pro moderato scilicet viatu et vestitu Praelatorum, pie plus Pater judicabat.

a *Vasconcellus de hac Interamensi provincia:* Ultra centum et triginta monasteria tantula visuntur in provincia; alias ut praterem magnorum redditum Ecclesias, (vulgo dicimus Abbadias) nec non plures alias, etc.

b *Resendius:* Non procul ab Athanagildi, secundo flumine, Vimaranum versus, oppidum et templum S. Pelagi est, cuius Gundisalvus rector fuisse perhibetur, antequam Hierosolymam peti. *Celeberrimo Martyri Cordubensi Pelagio, qui xxvi Junii colitur, sacram fuisse hanc ecclesiam suspicamus.* Vulgo S. Payo, vel ut scribit Castillo par. 1, lib. 2, cap. 60. San Payo de Riba de Vicela. *Idem pro Abbe Curionem vocat Gonsalvum.*

CAPUT IV.
De peregrinatione ejus in Hierusalem.

Fragili igitur hac et pia vivendi norma sibi a se-
Statuit visere
metis proscripta, fideliterque observata, in timore
loca sancta.
et amore Dei, diu sine intermissione, sanctus Abbas
Gondisalvus perseverans, mysteria passionis Christi
redemptoris nostri multoties meditabatur: speciali
namque devotionis affectu in Dominicam passionem
ferebatur. Unde ejus afflita mente, in Christum
passum saep translati, ex assidua sancte crucis medita-
tione, maximo in dies angebatur desiderio loca
invisendi sacra, in quibus Deus et homo verus Jesus
Christus nostræ redemptionis mysterium operatus
fuerat. Sed tamen dum de ovibus suis, aliqui merce-
nario comendandi tam longo temporis intervallo co-
gitabat, eum conscientiae stimulus a desiderio iti-
nere deterrebat. Timebat enim ne gregem Dominicum,
antea sibi commisum, quispiam leo rugiens, se ab-
sente dilaniasset. Haec diutius timorata consideratione
impeditus atque immoratus, vario secum fluctuabat
animo. Nune conceptae devotionis desiderio, seposito
conscientiae ad horam scrupulo ad iter conficiendum
jam se accingebat; nunc iterum stimulus ejusdemmet
conscientiae punctus, ab incepto desistere proposito,
invitus cogebatur. Tandem translato tempore non
modico, animi remorsum sanavit, penitusque ratione
exclusit; de quodam consobrino suo, Presbytero tunc
bona indolis, spe magna rationabiliter concepta, qua
Dominicum gregem illi ad tempus usque sua rever-
sionis, commendare decrevit.

16 Erat hic juvenis Sacerdos, ab infanta sua sanctis moribus ab eodem sancto Abba vigilanter educatus: quem postquam ad hoc munus obendum ele-
git, ad se venire jussum, talibus exhortatus est verbis:
Fili carissime, arcum non parvi ponderis tibi com-
mittere intendo; si tamen mihi prius, sacramento
adactus, promiseris, que tibi modo injunxero fideliter
exequuturum. Adolescens vero, quia istam avunculi
sui jam firma mente propositam peregrinationem
longinquam penitus ignorabat, confessum in ejus verba
juravit. Tunc sanctus et venerandus Abbas sermo-
nem suum sic est prosecutus: Noveris, fili mi, quod
a multo jam tempore, satisque diurno, in votis est
mihi terram sanctam perlustrare, et oculis meis, si
possim, redemptionis nostræ loca, in quibus Salvator
mundi pro nobis passus est mortem, videre; atque
etiam

AUCTORE
DIDACO DE
ROSARIO.

castus,
*liberalis erga
pauperes.*

AUCTORE
DIDACO DE
ROSARIO.

*Piis monitis
eum instruit.*

*Iter ingredi-
tur.*

a

*Vicarius dis-
solute vivit.*

*Gonsalvus 14
annos, magna
pietate, exigit
Hierosolymis.*

*Vicarius ejus
morte falso
jactata, Abba-
tiam obtinet.*

etiam sanctorum Apostolorum, qui Romæ quiescunt, sanctas reliquias inviserunt. Usque ad hanc horam, ab itinere isto mente concepto, me Ecclesiæ meæ sollicitudo, et necessaria residentia satis agre hoc ferentem retardavit. Quia vero de re talem jam olim opinionem concepi, ut vices meas sufficienter supplere posse te credam, atque taliter has Christi oves ducaturum, ne interim eas teneat mei desiderium; auctoritate mihi commissa, te imprimis Vicarium meum constituo: deinde enixissime precor, ut in omnibus, que ad istius Ecclesiæ regimen spectant, mea semper sequaris vestigia. Super omnia autem tibi injungo atque præcipio, ut necessariis tantummodo sumptibus ad frugalem vitam transigandam contentus, omne quod residuum fuerit ex annuis vectigalibus, egenis et pauperibus Christi humaniter et fideliter distribuas. Hac finita exhortatione, Deo prius suppliciter invocato pro fausta peregrinatione agenda, vilibus induitus vestibus, ut peregrinus decebat virum, desideratum iter est ingressus *a*.

17 Non multum temporis effluxit spatium post sancti Abbatis discessum; quando novus vidua Ecclesiæ Vicarius, sanctæ monitionis avunculi sui oblitus, delitarum affectus dulcedine, longe diversam ingressus est viam. Atque antiquus humani generis hostis, varia in mentem ejus voluptatum fomenta immittens, seculi vanitatibus pompa et fastus primo irretitum, omnique generi venationum et ludorum deditum, taliter infecit, ut ovium sibi ante commissarum, pauperumque cura postposita, de canibus venaticis accipitribusque alendis, et magno servorum famulatu solummodo cogitaret atque sollicitus esset. Taliter autem illius erat denigrata fama circa officium pastorale, et erga pauperes ubique inhumanitas divulgata diffusaque ut in ore vita ejus essent omni populo.

18 Hoc tempore B. Gondisalvus, (Deo votis suis aspirante) a multis in via primo eruptis periculis, peregrinationem suam usque ad terram sanctam feliciter perfecit. Divina autem transportatus dulcedine, multis effusis lacrymis sacra illa passionis Christi loca osculari non satiabatur, atque immotis oculis devotissime intueri. Unde factum est, quod non uno nec duobus jam annis illic laudabiliter transactis, a sancta civitate recedere sibi persuadens, spatio quatuordecim annorum ibidem Deo inservire voluit. Quae sancti viri, hoc tempore intermedio fuerint exercitia, devoto lectori consideranda relinquam. Transacto itaque hoc tam longo quatuordecim annorum curriculo, anxiæ ceperit mentem persentire, conscientiae acuto morsu illius intellectum cruciante, et dubitate cogente, utrumque fidelem in Ecclesia sua Vicarium et dispensatorem reliquerit.

19 Interea autem, tam diuturnæ peregrinationis interposito spatio, nullo revertente nuntio, aut peregrino qui de sancti Abbatis Gondisalvi incolumitate rationem redderet, in causa fuit, ut illius Vicarius occasione collide considerans et captans, testimoniales fixerit litteras dolose compositas, in quibus D. Gondisalvi avunculi sui mors, in ultramarinis regionibus continebatur. Atque Archiepiscopum Bracarensem adiens, morte avunculi sui illi litteris fletiis denuntiata et comprobata absolutam ab illo Ecclesiæ S. Pelagi jurisdictionem, utque in Abbatem absolute confirmaretur, enixe postulavit. Acquievit venerandus Antistes, doli inscius, precibus fraudulentaque postulationi hujus rapacissimi lupi, qui in Rectorem absolutum confirmari solum cupiebat, ut securius, omni pulso timore, Epicuream posset vitam et geniales dies agere. At vero Divus Abbas Gondisalvus, iterum tunc ab eodem remorsus conscientiae stimulo non ultra acquiescens in corde suo, totius terræ sancte sacræ locis ultimate salutatis, quanta cum celeritate potuit, oves suas revisurus discessit.

20 Emensis igitur iterum longissimis illis itineribus, inedia et labore confectus, lassa consumptaque membra scipione quodam sustinens, totus pannosus et in alium jam transmutatus virum, *b* ad valvas tandem Ecclesiæ sua sospes pervenit. Ibi positus, cum nihil minus, quam antiquam illius Ecclesiæ Abbatis speciem omnino incognitus præ se ferret, ad domum sui Vicarii, non longe distantem, eleemosynam, tentandi causa, petiturus accessit. Canes vero venatici, quibus illius hellunios domus erat plena, petitionem, quam sanctus peregrinus exponebat, antequam finiret, ferocius atque magnis editis latratibus interruperunt. Ille tamen iterum atque iterum egestatem suam, imbecilli voce profrebatur. Quo facto irritati canes instantemjam agre ferentes, non solum acrioribus latratibus, sed morsibus illum denuo aggressi sunt; atque Christi eugenum baculo saepè sacerdoti interposito ab illis se defendere pro viribus procurantem retrocedere, et a foribus discedere cogebant. Hac turgidus Abbas offensus pauperis incogniti persistentiæ, (non enim illum peregrini clamores latebant propter parvam inter utrumque distantiam) per quendam famulum statim illinc discedere jussit, subjugens se pauperibus similibus eleemosynam erogare non consueveris.

21 His dimissis verbis, beatus Dei famulus Gondisalvus; sui adulterini Vicarii non sine magno cordis dolore impietatem experimento cognoscens, zelo Dei in iram commutato, quin liberis verbis illum argueret se contineare minime potuit. Atque de illo palam conquestus, non talen se dicebat Pastorem et Vicarium Ecclesiæ suæ reliquisse. Deinde sermone etiam non obscuræ se manifestans, alta voce narrabat quomodo illum sanctis moribus prius instructum, cum magna fiducia Vicarium, non lupum Dominicini gregis, instituisset. Non etiam pro canibus alendis, sed pro pauperibus, in illius potestatem redditus illius

*et verberibus
excipitur.*

Abbatiae tradidisse conquerebatur. Intentus illius querelis, atque diligenter omnia auscultans, ad mensam dapibus onustam impius mercenarius sedebat loco Pastoris, quoque de Ecclesiæ vero Pastore illic existente verba percepit. Tunc enim iracundus a mensa exiliens, atque recta properans ad ostium domus, sanctum avunculum suum eodem baculo, quo illemet erat subnixus, acrier percussit. Patienter et æquo animo sanctus Abbas has plagas et verbera ab alumno suo inflicta tulit. Sed tamen, a paterna correctione minime abstinentem sentiens, illum coram his verbis redarguit: Nonne ego te, inquit, ab incububus semper enutriui? Nonne honestis te instruxi disciplinis? Nonne mihi discedenti fidem dedisti, iuramento etiam superaddito firmatam, de pauperum cura? de frugalitate servanda? Nonne semper me vidiisti, hujus Ecclesiæ vectigalia, pro majori parte, egenis dare? Hec sancti viri libera reprehensio, non solum consobrini sui viscera non emollivit; imo potius, majoris iracundiae fomitem ministravit. Unde recrudescente atre bilis incendio, sanctum senem iterato verberans, canes, ut eum morsibus suis e foribus arcerent, instanter provocabat. Demum, postquam ejectum jam pauperem peregrinum discedentem respexit, minicibus etiam verbis atrocioris vindictæ eum a tergo insecurus est, si ultra super illa re verbum anderet proferre; non satis reputans illum sua spoliatum Ecclesia, verberibus affectum expellere.

a Marietta et Castillo primo Roman adiisse, sanctorumque Apo-

stolorum sepulchra religiose vississe scribunt.

b Jam canis, ut idem scribunt.

*redit Gon-
salvus.*

b

*Eleemosynam
petens, a ne-
potis canibus
allatur ac
mordetur,*

*ab ipso nepote
abigitur,*

CAPUT V.

*De constructione basilicæ apud flumen
Tamacam.*

*Verbum Dei
predicat.*

*Oratorium
extruit Ama-
ranthi.*

a

*Dei volunta-
tem circa vita-
stum exqui-
rit.*

*D. Virgo ut
Prædicator
fiat, prescri-
bit.*

Talibus S. Gondisalvus affectus injuriis, Deo gratias agens, et illi soli debite inservire cupiens, de temporalibus transitoriusque bonis nihil penitus cogitans, ac si nihil novi aut mali sibi contigisset; Evangelicam doctrinam, in qua sufficienter erat instructus, et verbum Dei cum magno spiritu fervore, per totam illam regionem praedicare exorsus est. Vita illius sancta conversatio, in tanta coram omnibus incepit esse veneratione; ut suo exemplo et solida doctrina, multos a perditionis tramite efficaciter revocaret. Post aliquantulum vero temporis, piorum fidelium adjutus eleemosynis, oratorum quoddam exiguum Deiparae Virgini dicatum, in quadam inculta et agresti pago, qui nunc Amarantha vocatur, iuxta flumen quod a Tamaca dicitur, pro peregrinationis vita sua refugio, et animae solatio erexit atque construxit. Erat hic oppidulus ante desertus, invius atque omnino ab hominum notitia absconditus, nunc autem tanti Patroni miraculis et praesentia decoratus, ecclesiis non paucis, monasteriis etiam duobus, et nobilium equitum multorum aulicis ædibus insignis factus, atque ab omni Lusitania frequentatus justæ urbis faciem et apparatum, ut postea dicemus, prospectantibus offert. In hoc igitur parvo sacello, tamquam alter Paulus aut Hilarion, in inculta positus eremo, Deo et Angelorum Regina continuo inserviens, praedicationis officio circum circa semper exercito, eremiticam et Apostolicam simul vitam traducebat.

23 Exinde enim parvum tuguriolum suum egressus rudium populorum factus Magister et Apostolus, necessitatibus et inopiae utriusque hominis, caritatis visceribus omnino diligenter subveniebat. Cum autem, quadam die mente anticipi secum cogitaret, utrumque talis vivendi forma (qualem ipse sibi elegerat) altissimo placaret Deo, et Virgini matri unigeniti ejus, super hoc divinum precibus assiduis responsum habere cupiebat. Ne autem precatioe sua frustraneas et cassae devenirent, stricto jejunio, panis nempe et aqua pro quotidiana refectionis obsonio, contentus, assidue semper orationi intentus, integrum quadragesimam perseveranter transegit. Non defuit piissimi Redemptori nostri benignitas, et pia erga D. Gondisalvi votum commiseratio. Etenim Paschali festo adveniente, in nocte immediate sequenti, ferunt aliqui hanc illi revelationem esse factam. Erat tunc temporis sanctus Dei famulus coram altari Virginis almae in oratione prostratus, et in sua supra memorata petitione perseverans: cum subita undique luce, ex omni parte se circumfultum vidit, et post illam a dextro ejusdem altaris cornu Deiparam Virginem astantem sibi alloquentem aspexit, atque auribus inaudivit: Surge, et inter religiosorum varios, et per totum orbem dispersos ordines, illum tibi ingredendum elige, in quo officium sive servitium mihi dicatum, audiens ab Angelica salutatione exordium et conclusionem finalem sumere. Hunc enim religiosorum ordinem mihi speciali dilectione vendico, faveo et exalto; atque etiam habitum, quo religiosi communiter utuntur, illis gratoe donavi. Hanc ingredieris religionem, ut residuum vita tuae puro corde sub illius observantia et obedientia Deo altissimo offerens, optatum finem consequaris. His dictis visio illa cælestis, cum claritate simul disparsuit.

24 Hic sistegradum, oculos externos clade, Christiane Lector, et Fratrum Prædicatorum erga Virginem Mariam, a primævo jam ordinis sui instituto, debitam considera gratitudinem. A sanctissima enim hac virginum Virgine, ordo hic initium, incrementum, et perfectionem suscepisse satis constat. Post-

quam namque ab unigenito Dei filio, pietate ducta, ordinem hume pro peccatorum conversione procuranda precibus suis almis impetravit, religiosis semper selectisque undique Patribus fulciri et conservare haec tenus non cessavit. b Reginaldum nobis primo concessit morti jam Romæ proximum. Novitios multos a diabolo tentatos, miraculis perseverare in ordine persuasit. c Rosarii sui selectissimam devotionem, nobis conservandam tradidit. d In multis etiam tribulationibus, tam communibus quam specialibus, subdium saepè præstat. Innumeros pietatis et gratiae sue favores, (quibus plenus est liber antiquis, e Vita fratrum dictis) piissimam Matris nostræ visceribus indutus, nobis semper ostendit. Væ nobis terque querque, si harum immemores gratiarum indigni suo patrocinio efficiamur.

25 Hac caelesti revelatione sibi a Virgine facta, vir Dei Gondisalvus confortatus, veluti Angelico pane calitus refectus et roboratus mansit. Deinde de investiganda religione sibi revelata sollicitus, in qua servitum Virginis Marie per Ave inciperet et finiretur; illius primum provincie Interamnis institutum statim singula invisiere et explorare monasteria. Cum vero in multis preces Virginis audiret in versiculo illo finiri, Benedicamus Domino, anxita nimis dubiaque mente distractus, et omnia circuens; ubinam gentium quo loco supradictum ordinem inveniret, penitus non capiebat.

a *Lusitanis Tamaga. Oritur is, inquit Resendius, non procul a Monte regio Gallæcia oppido: inde Aquas adiuvens Flavias, de quibus alibi, Amaranthum descendit, mediumque secat, ut duplex oppidum efficiat, duplaci foro, duplique judicio, ponte nobili lapideo a Gundisaldo extructo utrinque junctum.*

b *De hoc agitur fuse in vita S. Dominici 4 Augusti, lib. 2, c. 11 et seqq. et lib. 3, cap. 1 et 2. Obiit Parisiis ann. 1220. Huic D. Virgo habitum ostendit, quem deinceps ordo Prædicatorum esset gesturus. Consule Hyacinthi Choquetii librum qui inscribitur Mariae Deipara in ordinem Prædicatorum viscera materna, cap. 8.*

c *Hanc rem fuse prosequitur idem Choquetius, c. 22.*

d *Idem cap. 14.*

e *Is liber a Gerardo Lemovicensi conscriptus jussu Humberti quinti Generalis, nuper Duaci editus est. Habemus cum ss. cum brevi Chronico ab anno 1211, usque ad Humberti electionem factam an. 1254, addit tamen auctor in fine de Humberto: oblitus operibus bonis plenus.*

CAPUT VI.
*De ingressu ejus in ordinem Fratrum
Prædicatorum.*

Postquam autem aliquo jam longiori temporis spatio transcurso, ordinem sibi a Virgine Matre revelatum sollicite, frustra tamen, investigaret; quadam die inopinata in oppido Vimaranensi Bracharensis diocesis absconditam margaritam invenit. Sunt in hac urbe, Vimaranum dicta, quatuor insignia monasteria; inter quae duo visuntur antiquissima, sanctorum Patriarcharum, Apostolici D. Dominicæ, et Seraphici D. Francisci, que adhuc nostra florent aetate. Igitur cum famulus Dei Gondisalvus, apud Dominicanos Fratres hospitium pernoctandi causa elegisset, postquam hilari Fratrum animo fuit ab illis exceptus, ut in tota Lusitania hodierna die, in omnibus coenobitarum conventibus, per Dei gratiam solet fieri.

27 Tempore quo campana ad vespertinum servitum implendum pulsabatur, vocationis sue diligens et sollicitus indagator, ad ecclesiam tacitus se contulit. Nemini vero sui arcani sigillum aperiens, preces horarias, quæ primum dicebantur de Domina, attentus devote auscultavit. Et cum eas Angelica salutatione inchoari primitus audisset, posteaque eodem themate finiri perspexit; quanta, heu bone Deus, latititia cor eius sit repletum, non facile esset enarrare. Nihilominus tamen, adhuc quasi somnians, sensum non fidens experientæ, nocte subsecuta ecclesiam repetens, pervigil ibidem ante altare Virgini dedicatum, ab illa precibus de novo fusis clarum oraculum impetrare curavit; quo intelligeret utrumne illemet esset

AUCTORE
DIDACO DE
ROSARIO.
D. Virginis
erga ordinem
Prædicatorum
beneficia.

b

c

d

e

Vimarani ad
Prædicatorum
divertit.

*Ad eum ordi-
nem vocari se
intelligit.*

AUCTORE
DIDACO DE
ROSARIO.

esset ordo, quem illa antea, sibi ingrediendum assi-gnarat. Non etiam tunc (quamvis jam secundo) di-vi-num famulo Dei defuit responsum, Angelico datum ministerio, quo clare intellexit, labante mente fir-mata, illam nempe esse religionem, de qua primitus a Deipara Virgine, preceptum salutare receperat.

a
In eum admittitur.

Prædicat
Amaranthi.

28 Atque proinde die eadem dilucescente, conve-nitus ejusdem a Præfectum conveniens, causa hujus novitatis omnino suppressa, habitum religionis ab eo humiliiter postulavit. Non aliquod super hac ejus pet-titione dubium vel impedimentum conventui religioso emersit; cum de ejus honesta vita, matura aetate, sanquo et deliberato consilio sinistram suspicionem, clara ejus fama abscondideret. Quapropter omnes reli-giosi in suum consortium D. Gondisalvum libenti animo, veste simili novitiorum indutum, receperunt. Habitum igitur monachali, sanctus jam ante, Dei famulus Gondisalus vestitus, sanctiorque effectus nova Deo inserviendi formula; primum annum conversio-nis sua ad religionem, quem probationis appellant, cum magnis suas sanctitatis indicis, cunctis Fratris bus unice gratius, laudabiliter transegit.

29 Facta deinde perpetuae obedientiae solemi pro-testatione per voti emissionem, cum nihil illi deesse vide-retur, quo minus posset Apostolicum prædicandi ministerium deinceps perfecte implere, a Præfati suis illi statim fuit indulta facultas, ut socii sibi as-signato, ad oratorium quod ante prope Tamacam construxerat, concionandi gratia revertetur. Lu-bentissimo animo famulus Dei Gondisalus, licentia sibi concessa, oppidulum Amaranthum repetit, ut populos illos verbi Dei solida egentes doctrina, illu-minaret perfectius.

a Marietta et Castillo scribunt hunc faisse B. Petrum Gondisalvum, qui vulgo S. Telmus dicitur, coliturque a nautis; de quo xiv April.

CAPUT VII.

De ædificatione pontis Amaranthi, et miraculis quibusdam.

De ponte
struendo co-
gitat.

Laus ordinis
Prædicato-
rum.

*a**b**c*

Postquam vero ibidem existens, animarum saluti consilio, exhortatione, et sanctæ vitæ exemplo pro-vide aliquamdiu consuleret; propriis expertus est occu-lis, flumen illud, Tamaca dictum, cui suum oratorium vicinum erat, barbaris et incautis viatoribus in seipso submersis, repentinum multotiens esse sepulchrum. Namque loci vadosa, vel parva navigia, fluminis transeundi causa intranter rapido alluvie aquarum impetu, aquis abrupti rustici peribant. Quapropter D. Gondisalus proximorum utramque salutem fra-terno amore sitiens, de fabricando quodam ponte in illius mortiferi fluvii ripa cepit cogitare. Licit autem hic incidenter et cursim annotare, quantum semper ubique terrarum, instituti ordinis hujus Prædicato-rum professores, bonum commune Reipublicas pro-curare conati sunt. Qui vere, inquam, et non falso habitum hunc a Virgine Maria concessum gerunt. Non enim sacratus hic ordo homines particularitatem amantes, et qui sibi solis natì sint, educare unquam somniavit aut intendit; sed illos tantummodo qui de Christiana Republ. semper bene meritos se esse es-ident, atque pro illius conservatione in omnibus la-borent. Dea S. Vincentio Apostolico Confessore Van-netis quiescente, me legisse recordor in quodam manu-scripto Nannetis Pergameno, quod pro pontium etiam structura in aliquibus mundi locis laboravit. b S. Petrus Gondisalus similiter, ut infra suo loco patebit; c S. Laurentius Menendius itidem, de quo etiam aliqua de ejus vita dicentur inferius. Pro de-fensione etiam obedientiæ Romanæ Sedi exhibenda, proque bono communis, coram Imperatoribus et Re-gibus; pro pace, pro expeditione contra Turcas, quantos semper exaltaverint Patres hujus ordinis labores,

qui scire cupit, ordinis Chronicos, et antiquos Annales legat. Sed de hoc satis.

31 Quamvis autem hoc opus, quod D. Gondisalus mente voluntabat, nimis esset arduum; pauperem sci-licet coenobitam, et in pauperrima rusticana gentis regione constitutum, vastum pontem argenti tantum pondus exigentem velle fabricare; Deo tamen Opt. Max. bonis ceptis semper annuente, propositum suum hae revelatione firmavit. Cum enim super eodem negotio aggrediendo semel cogitabundus hasisset, quoniam alvei loco, faciliori sumptu pontem inchoare satius esset; per Angelum Domini facta revelatio nre fuit premonitus, ut inter illas duas angustissimas fluminis fauces, quæ coram suo sacello imminebant, pontis fundamenta jacere jussisset. Fiducia igitur, nova revelatione animus auctus, et in spem firmam erectus, divinam illi opem, in pio illo opere prosequendo non defuturam, eleemosynis aliquibus congregatis, in praedicto pontis Amaranthi situ per architectos clementa sunt locata. Tam difficile vero, aut potius impossibile, rusticana illius regionis plebi videbatur, virum Dei Gondisalvum ad metam usque opus inchoatum perducturum; ut nihil minus quam de futuro pervio olim viatoribus ponte cogitarent. Ille vero tacitus haec audiebat, soli Deo innixus, cui nihil impossibile esse firmiter credebat, artifices eo-rumque ministros undequaque, prout poterat, con-vocabat. Interdum etiam opere jam fervente, ipsem etiam Sanctus propriis manibus lapides magnæ molis elev-lens, solus ad structuram faciliter admovet, atque non modica circumspicientium admiratione portabat. Tunc omnes clarum in hoc facto mirifico cernentes miraculum, ædificium illud superbissimum futurum, quod secundum eorum opinionem vires superabat similes, fauste et perfecte finitum fore jam confide-bant.

32 Contigit aliquando hunc Dei servum caussa questum faciendi, vel eleemosynas emendandi, per circumvicios populos sollicite discurrere; quemdam Magnatem ditissimum in via offendisse. Quo prius salutato, ab eo propter Dei amorem et proximorum suorum petiti, ut aliqua se digna contributio, bo-num commune, pro ponte suo construendo, vellet juvare. Ille vero in brevi schedula aliquas velociter depingens lineas; firmatam prius chartam et D. Gon-disalvo in manu tradens: Perge, inquit, Pater ad domum meam, et schedulam istam uxori meæ dabis, cui super tua hac postulatione vicem meam delego. Vade securus, quia illa tibi eleemosynam justam praestabit. Laetus et confisus in domum hujus impii Mag-natis D. Gondisalus properavit: atque illam post-quam est ingressus, matrifamilias epistolam, quam secum deferebat, viri sui nomine firmatam, cum magna magni subsidii spe tradidit. At illa matrona post-quam a marito suo conscripta verba perlegit, tacita subridens D. Gondisalvum, omnino negata eleemosyna, ut discederet suadebat. Verba namque quæ in chartula continabantur erant hujusmodi: Huius pau-peri Fratri tantum dabis eleemosynæ pro subsidio pontis construendi, quantum papyrus haec ponderis habet. Voluit enim hic inhumanus proximus servum Dei D. Gondisalvum verbis illudere, et itineri confi-cioendo fatigare. At ille nullatenus inopinato responso perturbatus, causam denegate eleemosynas ab illa matrona inquisivit. Quam postquam secundum rei eventum audit et percepit, fiducia in Deo collocata, feminam illam enixe rogare coepit, ut marito suo obdiret, atque papyro illa in statera aliqua reposita, ex altera parte linum, vel grana, vel ceram, vel quodcumque aliud, in eleemosynam ergandum haberet, ex opposito etiam collocaret. Satis enim se contentum futurum affirmabat, si aequali pondus schedule ac-ciperet. Acquievit illa faciliter novi nihil verita; atque apposita in una lance papyro, Deo ita disponente, tam

Ubi pons
struendus,
cælitus doce-
tur.

Lapides in-
gentes ad opus
convehit ipse-
met.

A quodam sibi
illudere vo-
lente, ingen-
tem eleemosy-
nam accipit,
auto divini-
tus chartulæ
pondere.

AUCTORE
DIDACO DE
ROSARIO.

tam grave effectum est pondus, ut ex altera parte eleemosynae materia in magna quantitate cumulata, justa bonaque portio D. Gondisalvo divinitus limitata contigerit. Atque ita et avarum illum delusum, et uxorem ejus stupore inenarrabili affectam reliquit.

a *Eius vitam dabitimus v April.*
b *De eo XIV April, ut ad cap. 6 diximus.*

c *Iustus breven vitam idem edidit Sampayus. Meminit Joannes Lopes 3 par. histor. ord. Prædical. lib. 1, cap. 7. Antonius Senensis, qui Mendezium vocat, uti et Castillo par. 1, lib. 2, cap. 63.*

CAPUT VIII.

De miraculo piscium confluentium ex Tamacano flumine.

Precibus pisces obtinet in eibun opificum.

Non prædictum miraculum ultimum fuit, antequam pontis opus ad summum deveniret. Cum enim aliquando, pro victu clementariis et lapicidis ministrando, sumptus necessarius D. Gondisalvo deficerent, ad alvei fluminis crepidinem accedens, in oratione prostratus, e caelo subsidium et penurie illius levamen, afflictus animo, precibus fiducia plenis imploravit. Deinde crucis signo super fluente Tamaca aquas facto, tanta multitudo piscium ad eum confluit, ut aqua superficiem cooperire conarentur. Tunc sanctus vir Gondisalus manu protensa scipione suo, illorum necessariam foras extraxit summam, pro suis aliendis opificibus; reliquos vero benedictione illis impertita, in profundum pelagus relabi permisit et præcepit. Hoc miraculum non semel tantum aut bis ab auctoribus configissime refertur.

Vinum e petra ad potum necessarium tantum aquam vero perennem elicit.

34 In potu etiam subministrando mercenariis, non multum dissimile miraculum viro Dei contigisse legitur. Namque cum non in promptu, ut necesse erat, aut facili negotio D. Gondisalus aut vinum haberet, aut saltem fontis aquam, distabat enim intervallo non modico; atque proinde ut siti laborantium subveniatur, non presentaneum laborioso operi prosequendo remedium erat. Quapropter D. Gondisalus ad Deum super potus annona confugiens, eadem fide, qua ante, præditus, de quadam petra, in qua scipione suo in nomine ejus percusserat, vinum sufficientem scaturire fecit. Tanta D. Gondisalve divina providentia erat fides: tantum et coram Deo meritum. Vinaceis igitur vasis miraculoso fonti approximatis, pro familiæ sue conductitiæ siti sublevanda, quantum suppetere poterat, tantum solummodo Dei famulus haurire permittebat: et statim lapillo quodam manu prehenso, et ad fontis orificeum apposito, illud occludens sive obstruens siccum penitus ad tempus, aut potius incommunicabilem reddebat. a De fontis etiam lippidissima aqua non dissimile miraculum a sancto viro prope suum sacellum patratur legitur. Extant hodierna die utriusque fontis vestigia, vel, ut proprii loquar, manifesta indicia; altero adhuc perenni et saluberrima aqua manante, quam omnes peregrini illuc devotionis ergo concurrentes, non sine magna veneratione suis oculis devote conspiciunt, atque etiam inde aquam haurientes, non solum sitim sedant; sed aliquando sanitatem pristinam, qui ægrotant, fiducialiter accedentes se lavando vel bibendo, miraculose recuperant.

35 Tot igitur visis miraculis ab artificibus et conductitiis operariis, quot obsonium illud et refectio sape constabat, non poterant non convicti humiles et summas Deo gratias referre: majori deinceps animi leta fiducia operi pontis incumbentes, quoque ad debitum finem et perfectissime consummatum evasit. Hoc tandem spectato tempore adveniente D. Gondisalus immumeras Deo pro gratiarum actione laudes tribuens, artifices et mercenarios opere solutos dimisit: et illius rapidissimi fluminis Tamacani horrendus et profundus alveus pervius jam factus, sine aliquo deinceps transeuntum vita periculo visus

est. Communicato deinde ex utraque fluminis ripa incolarum commercio, ad famulum Dei Gondisalvum majori deinceps frequentia ex omni parte confluebant. Quibus ille, redintegrato spiritus fervore, quod aliquo modo occupationibus artificum præpeditus intermisserat, fructuose et cum magna multorum conversione frequenter verbum Dei prædicabat.

36 Evenit autem hoc tempore, quod nonnulli confinium illorum habitatores tremendam Pastoralis excommunicationis censuram parvipenderé videbantur, et non ita de illa expavescere, ut fides docet, et viros decet pietatis Catholicae amatores. Quem absum et periculosissimum errorem D. Gondisalus olfactiens, maximo super hac irreligiosa temeritate affectus dolore, ut illam a fidelium mentibus eliminare atque extirpare posset, saepè sapientis in suis concessionibus de industria in hoc propositum incidebat. Erat tamen, ut experientia monstrabat, admotio sua super hac re pro majori parte irrita et inanis. Hanc cordis duritiam, mentis cœcitatatem cum D. Gondisalus perceperisset, contigit semel, ut dum ille in suggestu staret, de eodem crimine duris reprehensionibus conquereretur. Præterebat tunc temporis casu et inopinate per eamdem partem mulier quædam aliquot albos in cista quadam supra caput deferens: quam feminam ut ille coram se transeuntem prospexit, prope accedere præcipiens, sermone interrupto, sarcinam panum ante pedes suos deponere jussit. Atque post hoc ad astantem populum conversus ait: Ut vero sciatis deinceps excommunicationis sententiam cognoscere et reverenter timere, ego ex parte Dei et sanctæ sponsæ ejus Ecclesiæ matris nostre, hos praesenteis panes excommunicationi subjicio. Mirum sane dictu; sed non apud Deum difficile factu, qui semper mirabilis fuit in Sanctis suis. Quamvis enim excommunicatione secundum Theologiam doctrinam, solum in animam rationalem sit proportionata, et in eam possit de ordinaria lege cadere; que sola capax est gratiae inter omnes terrestres creaturas, atque consortio bonorum operum sanctorum et fidelium privari vel admitti; ut tamen piissimus Deus barbaro et agresti illi populo, invisibilis excommunicationis effectum circa animam existentem, suaviter et suo modo rusticano insinuaret, ut docilis et timoratus in obedientia suorum Praelatorum contineretur; panes illi omnes in canistro positi post excommunicationis verba a sancto viro prolati; subito in b bustos nigrosque carbones conversi, horrendum omnibus circumstantibus spectaculum præstitere.